

SKABELON FOR VURDERING AF ERHVERVSØKONOMISKE KONSEKVENSER I BEKENDTGØRELSER

Titel på bekendtgørelse

Bekendtgørelse om jordressourcens anvendelse til dyrkning og natur

Kort beskrivelse

Vejledning om jordressourcens anvendelse til dyrkning og natur henvender sig til jordbrugere, offentlige myndigheder og relevante interesseorganisationer. Reglerne om jordressourcens anvendelse til dyrkning og natur har betydning for den enkelte jordbruger i forhold til driften af de landbrugsjorder, som han/hun ejer eller er bruger af. Reglerne om jordressourcens anvendelse til dyrkning og natur danner blandt andet rammerne for anvendelsen af landbrugsjorder, fordi reglerne fastslår, at de skal anvendes til jordbrugsmæssige formål. Jordbrugsmæssige formål skal her forstås som dyrknings- eller naturformål. Reglerne omfatter desuden rydningspligten, som betyder, at arealer skal holdes fri for opvækst af træer og buske, der er mere end 5 år gamle. Rydningspligten gælder for alle arealer, der ikke var med beplantning, da jordressourcebekendtgørelsen første gang trådte i kraft den 1. september 2004. Herudover har jordbrugere muligheden for at etablere natur på landbrugsjorderne.

Principper for agil erhvervsrettet regulering

De fem principper for agil erhvervsrettet regulering omfatter følgende: Muliggør anvendelse af nye forretningsmodeller, mere enkel og formålsbestemt, teknologineutral, helhedstænkende og sikrer brugervenlig digitalisering.

Landbrugsstyrelsen har vurderet, at principperne ikke er relevante, idet reguleringen ikke påvirker virksomhedernes mulighed for at teste, udvikle og anvende digitale teknologier og forretningsmodeller.

Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet

Landbrugsstyrelsen vurderer, at ændringerne i bekendtgørelsen om jordressourcens anvendelse til dyrkning og natur hverken har økonomiske eller administrative konsekvenser for erhvervslivet. Vurderingen beror på følgende konklusion:

Ændringerne er alene nødvendige som en konsekvens af ændringerne i lov om drift af landbrugsjorder (driftsloven). Og ændringerne i driftsloven er igen en konsekvens af lov om administration af den fælles landbrugspolitik m.v. (CAP-loven), idet driftsloven ellers ville vanskeliggøre en øget udlægning af landbrugsjorderne til natur i medfør af CAP-loven.

Det fremgår af CAP-lovforslaget, at CAP-loven først og fremmest er en bemyndigelseslov med henblik på at supplere gennemførelsen af Den Europæiske Unions forordninger inden for den fælles landbrugspolitik, og at den på den baggrund ikke forventes i sig selv at have økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet.

Det er derimod udnyttelsen af CAP-lovforslagets bemyndigelser i form af bekendtgørelser, som har erhvervsøkonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet. I tilfældet her beskrives de relevante konsekvenser ifm. udstedelsen af følgende kommende bekendtgørelser:

- Bekendtgørelse om grundbetaling m.v. til landbrugere for 2023
- Bekendtgørelse om konditionalitet
- Bekendtgørelse om tilskud til biodiversitet og bæredygtighed 2023

Det er disse bekendtgørelser, som medfører, at der etableres mere natur på landbrugsarealer ved at udlægge småbiotoper, hvilket har erhvervsøkonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet. Ændringerne i nærværende bekendtgørelse om jordressourcens anvendelse til dyrkning og natur fjerner alene hindringer for gennemførelsen af reglerne i de tre nævnte bekendtgørelser og har derfor hverken økonomiske eller administrative konsekvenser for erhvervslivet.